PROJETO DE LEI Nº 33/2023

Denomina  a  Unidade  Básica  de  Saúde  –  UBS  do
Jardim Campo Belo.

Art.  1º Passa a  denominar-se  “JEFFERSON SIMÕES
DE SOUZA CALDAS”, a Unidade Básica de Saúde – UBS a ser instalada na Rua Elston
Lemos Vergaças, s/ nº, Jardim Campo Belo.

Art.  2º O  Poder  Executivo  providenciará,  quando  da
conclusão da sede, a fixação de placa, constando a referida denominação.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ibitinga, 11 de abril de 2023.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 65/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 6
5/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

05
1/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

04
/2

02
3

14
:1

4:
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

E7
C

-E
26

4-
2D

C
D

-1
33

7.

Pag. 1/8

JUSTIFICATIVA

Segue com o presente, o Projeto de Lei nº 33/2023, para
apreciação dos Senhores Vereadores, no qual estabelece denominação para a Unidade Básica
de Saúde – UBS do Jardim Campo Belo.

Considerando  que  a  pessoa  homenageada,  a  qual  lutou
para  defender  ideais  fundados  nos  bons  costumes,  foi  considerada  importante  para  o
desenvolvimento para o município.

Considerando-se  que  o  presente  está  em  conformidade
com a da Lei Orgânica do Município.

Encaminhamos  para  apreciação  desta  Casa  de  Leis,  o
presente projeto de lei que denomina a UBS do Jardim Campo Belo.

Esperando contar com a prestigiosa atenção dos Senhores
Vereadores a esta proposição, desde já endereçamos os testemunhos de estima e apreciação.

Atenciosamente

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 6
5/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

05
1/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

04
/2

02
3

14
:1

4:
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

E7
C

-E
26

4-
2D

C
D

-1
33

7.

Pag. 2/8

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 6
5/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

05
1/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

04
/2

02
3

14
:1

4:
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

E7
C

-E
26

4-
2D

C
D

-1
33

7.

Pag. 3/8

BREVE HISTÓRICO DE JEFFERSON SIMÕES DE SOUZA CALDAS

Nasceu em 24 de julho de 1932, na cidade de Ibitinga/SP, filho de Osório de
Souza  Caldas  e  Pureza  Simões  Caldas,  teve  sete  irmãos,  sendo  quatro
homens e três mulheres.

Inicialmente estudou nas escolas públicas na cidade Ibitinga, onde concluiu até
o antigo colegial.

Prosseguindo nos estudos, cursou a Faculdade de Odontologia do Triângulo
Mineiro, situada na cidade de Uberaba/MG, formando-se cirurgião-dentista em
16 de dezembro de 1.955, recebendo a inscrição nº 1.735 perante o Conselho
Regional de Odontologia do Estado de São Paulo.

Dando início à profissão, montou um consultório no centro da cidade de São
Paulo,  especificamente  na  Av.  Brigadeiro  Luis  Antonio,  onde  exerceu  a
odontologia privada por um período aproximado de cinco anos.

Casou-se com Vera  Maria  Geretto  Caldas na cidade de Ibitinga em 27 de
dezembro de 1.958, teve uma filha: Ana Paula Geretto Caldas Mazo, nascida
em 23 de janeiro de 1.970, advogada.

Foi convidado para trabalhar no Hospital de Juqueri, denominado Centro de
Estudos Franco da Rocha, situado na cidade com mesmo nome, para tratar da
saúde dentária de pessoas com deficiência mental,  incluindo crianças, onde
exerceu a profissão por vinte anos, tendo publicado trabalho acerca da “ação
do flúor na prevalência da cárie dental em escolares de 7 a 12 anos”.

Fez curso de sanitarista na Universidade de São Paulo- USP (Faculdade de
Saúde Pública de São Paulo).Após concluir referido curso, foi convidado para
ministrar  aulas  na  própria  faculdade,  exercendo  tal  função  entre  o  período
outubro  de  1.969  à  junho  de  1.972,  tendo  concluído  ainda,  o  curso  de
doutorado.

Foi convidado pelo Secretário de Saúde do Estado na época, para integrar a
secretaria no intuito de montar novos postos de saúde nas cidades de Ribeirão
Preto, Osasco e Bauru, cidades em que residiu com a família nos períodos
trabalhados, sendo que concluída tal tarefa, em 05 de agosto de 1.980, através
da Portaria Municipal nº 1.371, e de acordo com o Ofício nº 1.026/80 emitido
pelo  Departamento  Regional  de  Saúde  da  Grande  São  Paulo  (DRS-1),  foi
transferido para Ibitinga no sentido de assumir a função de Diretor Técnico da
Secretaria  de  Saúde  do  município,  trabalhando  vários  anos  à  frente  dessa
importante secretaria, inclusive integrou a equipe que montou o Posto da Vila
Maria, tendo implantado no município de Ibitinga o projeto que implantou  a
fluoretação da água em nosso município vindo a se aposentar em 08 de julho
de 1.992.

Durante  muito  tempo  foi  Ministro  de  Eucaristia  perante  a  Igreja  Matriz  do
Senhor Bom Jesus em Ibitinga, e paralelo a isso sempre ao lado da família,
zelou  pelos  interesses  e  preservação  da  propriedade  rural  denominada
Fazenda Santa Paula, situada no bairro Taquaral no município de Ibitinga.

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 6
5/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

05
1/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

04
/2

02
3

14
:1

4:
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

E7
C

-E
26

4-
2D

C
D

-1
33

7.

Pag. 4/8

Faleceu em 11 de junho de 2005, deixando esposa  e filha acima mencionadas
e genro Dr. Marcos Antonio Mazo e os  netos Dr. Marcos Geretto Caldas  Mazo
e Jefferson Geretto Caldas Mazo e um legado de muita honestidade, trabalho e
dedicação  em  tudo  que  fez  principalmente  em  pról  da  saúde  de  nosso
município.

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 6
5/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

05
1/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

04
/2

02
3

14
:1

4:
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

E7
C

-E
26

4-
2D

C
D

-1
33

7.

Pag. 5/8

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 6
5/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

05
1/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

04
/2

02
3

14
:1

4:
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

E7
C

-E
26

4-
2D

C
D

-1
33

7.

Pag. 6/8

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 6
5/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

05
1/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

04
/2

02
3

14
:1

4:
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

E7
C

-E
26

4-
2D

C
D

-1
33

7.

Pag. 7/8

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 6
5/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

05
1/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

04
/2

02
3

14
:1

4:
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

E7
C

-E
26

4-
2D

C
D

-1
33

7.

Pag. 8/8